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Indledning

Hvem henvender beredskabsplanen sig til
Beredskabsplanen henvender sig både til fagprofessionelle 
og borgere i Vallensbæk Kommunen og dækker børne- og 
ungeområdet og voksenområdet.

Alle fagprofessionelle i Vallensbæk Kommune skal være med 
til at forebygge, opspore og håndtere ekstremisme, og ved 
mistanke om ekstremisme er det væsentligt, at der bliver 
handlet tidligt og relevant.

Hvad er formålet med beredskabsplanen 
Formålet med beredskabsplanen er:

	⦁ At sikre en effektiv, systematisk og helhedsorienteret 
indsats på tværs af centrene, når det handler om vurde-
ring og håndtering af bekymringer for ekstremisme og 
radikalisering.

	⦁ At understøtte opkvalificering og udvikling af relevante 
aktører i kommunen med henblik på at styrke den fore-
byggende indsats.

	⦁ At alle ledere og alle medarbejdere, der har borgerkon-
takt, får større indblik og indsigt i tegn på radikalisering 
og ekstremisme.

	⦁ At sikre koordinering af viden på tværs af centrene, så 
viden og erfaring løbende deles.

Hvad indeholder beredskabsplanen
Beredskabsplanen indeholder viden og vejledning om føl-
gende: 

	⦁ Hvordan definerer vi ekstremisme og radikalisering

	⦁ Hvordan arbejder vi forebyggende, foregribende og ind-
gribende med ekstremisme

	⦁ Hvordan opsporer vi, hvis borgere er i risiko for ekstre-
misme 

	⦁ Hvordan handler vi på en konkret bekymring om ekstre-
misme 

	⦁ Hvor søger vi yderlige information og rådgivning

Denne beredskabsplan udspringer af barnets lov § 15 stk. 3, hvor det fremgår, at: 
Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing 
og håndtering af ekstremisme blandt børn, unge og deres familier. Beredskabet 
skal udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. 
Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog som 
minimum hvert fjerde år.
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Definition på ekstremisme  
og radikalisering

I Vallensbæk Kommune anvender vi nedenstående definitioner på ekstremisme og radikalisering: 

	⦁ Ekstremisme defineres som personer eller grupper, som begår eller søger at legitimere vold eller 
andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med.  

	⦁ Radikalisering defineres som en kortere eller længerevarende proces, hvor en person tilslutter sig 
ekstremistiske synspunkter eller legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi. 
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Forebyggende, foregribende 
og indgribende indsatser
Det forebyggende niveau
De forebyggende indsatser omfatter alle borgere, men har 
særligt fokus på børn og unge. Formålet med indsatserne er 
at fremme trivsel og inkluderende fællesskaber for deri-
gennem at forebygge bekymrende adfærd og risikoadfærd. 
Indsatserne finder blandt andet sted i dagtilbud, skoler 
og i fritidsklubber, men også i familien, civilsamfundet og 
foreningslivet. 

Vallensbæk Kommune er en del af Infohus-samarbejdet, 
som er et kriminalpræventivt samarbejde mellem Val-
lensbæk Kommune, Københavns Vestegns Politi og andre 
relevante myndigheder. Vallensbæk Kommunes SSP-kon-
sulent og tovholder for Infohus Vallensbæk er ansvarlig for 
følgende:

	⦁ Målrettede faglige oplæg hos de aktører, der er i kontakt 
med borgerne i Vallensbæk Kommune, der viser bekym-
ringstegn. 

	⦁ Løbende opkvalificering og udvikling af Vallensbæk Kom-
munes udførende netværk. 

	⦁ Rådgivning og vejledning for medarbejdere og borgere i 
Vallensbæk Kommune.

Det foregribende og indgribende niveau
De foregribende indsatser retter sig mod personer eller 
grupper, som udviser risikoadfærd eller tegn på ekstremis-
me. Indsatserne på dette niveau har til formål at forhindre 
risikoadfærd i at eskalere til et mere alvorligt niveau samt at 
arbejde hen imod en mere positiv udvikling. Indsatserne vil 
foregå gennem et koordineret samarbejde i Infohus Vallens-
bæk.

De indgribende indsatser retter sig mod en person, som 
allerede er en del af det ekstremistiske miljø og har begået 
kriminelle handlinger, eller hvor politiet vurderer, at der 
vil være en overvejende sandsynlighed for, at personen vil 
gøre det. Indgribende indsatser har til formål at forebygge 
yderligere handlinger og at støtte personen i at frigøre sig 

fra det ekstremistiske miljø. Indsatserne vil foregå gennem 
et koordineret samarbejde i Infohus Vallensbæk.

Indsatser på det foregribende og indgribende niveau er 
rettet mod individets eller en gruppes aktuelle livssituation 
og miljø, hvor hver indsats bliver målrettet person(erne) 
samt bekymringen. Indsatserne kan være noget fra ”katalo-
get”, men det kan også være elementer fra ”kataloget” eller 
noget, der bliver forsøgt. Indsatser kunne være følgende:

	⦁ Foranstaltninger rettet mod børn og unge: understøttende 
samtaler, håndholdt indsats til ungdomsuddannelsen, 
praktik, støtte i hjemmet, familiebehandling i hjemmet, 
misbrugsbehandling, psykologsamtaler, kontaktperson 
mv. 

	⦁ Foranstaltninger rettet mod borgere over 18 år: kontakt-
person, individuel rådgivning og vejledning af uddannel-
sesvejleder, opkvalificeringsforløb, støtte til uddannelse 
eller arbejde, støtte til sindslidende, botilbud, misbrugs-
behandling, støtte i hjemmet mv.
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Tidlig opsporing
Tidlig opsporing af ekstremisme handler om, at fagprofessionelle og borgere 
så tidligt som muligt får kendskab til, når en person er på vej ud i ekstremisme. 
Listen nedenfor viser en liste over opmærksomhedspunkter.  

Hvis der opleves bekymrende tegn eller ændringer i adfærd 
på flere parametre samtidig, er der grund til at reagere og få 
undersøgt bekymringen nærmere. Opmærksomhedspunkter-
ne er ikke en tjekliste, men alene et hjælperedskab.

Individuelle opmærksomhedspunkter:
	⦁ Udviser voldsparathed, f.eks. ved at være involveret i 
voldshandlinger eller voldelige sammenstød. 

	⦁ Viser interesse for at rejse til udlandet og deltage i kon-
flikter eller træningsaktiviteter, hvor ekstreme grupper er 
involveret. 

	⦁ Opsøger hjemmesider, litteratur eller film med ekstremi-
stiske eller voldslegitimerende budskaber. 

	⦁ Truer, chikanerer eller udøver socialt pres over for andre. 

	⦁ Er involveret i begivenheder med hadefulde eller voldsle-
gitimerende budskaber. 

	⦁ Udbreder voldslegitimerende budskaber, f.eks. via sociale 
medier. 

	⦁ Viser stor optagethed af en bestemt sag eller person. 

	⦁ Udtrykker foragt for og intolerance over for andres hold-
ninger. 

	⦁ Har en prædikende og moraliserende adfærd. 

	⦁ Udviser tilknytning til ekstreme budskaber gennem sin 
påklædning, sit udseende eller brug af totalitære symbo-
ler.

Opmærksomhedspunkter om sociale forhold:
	⦁ Færdes i miljøer med let adgang til våben.
	⦁ Har social omgang med personer eller grupper, som har 
ekstreme holdninger.

	⦁ Isolerer sig og tager afstand fra familie og hidtidige ven-
skaber.

	⦁ Afbryder uddannelse, opsiger job og anden tilknytning til 
det omgivende samfund.

	⦁ Familien er dysfunktionel.
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Handleveje ved mistanke 
om ekstremisme

Nedenfor beskrives handleveje ved mistanke om ekstremisme: 

	⦁ Alle kan henvende sig til Vallensbæk Kommune eller Københavns Vestegns Politi via sikker mail eller 
ringe til SSP-konsulenten med en bekymring om ekstremisme. Henvendelserne spænder bredt fra 
personer der mistrives, til personer der potentielt udgør en sikkerhedsrisiko. 

	⦁ Vallensbæk Kommunes tovholder for Infohus Vallensbæk og Infohustovholdere fra Københavns 
Vestegnens Politi modtager alle bekymringer vedrørende ekstremisme.  

	⦁ Indledningsvis vil Politiets Infohustovholder undersøge, om der er kriminelle eller akutte sikkerheds-
forhold til stede i bekymringen, og om der er noget til hinder for, at en bekymring kan behandles i 
Infohus Vallensbæk. Derefter vil Infohustovholderen fra Politiet og kommunen i fællesskab vurdere, 
om bekymringen er inden for infohusenes område. 

	⦁ Når bekymringen skal behandles, vil den kommunale Infohustovholder koordinere på tværs af kom-
munens centre og eksterne myndigheder. Fagprofessionelle med relevante kompetencer samles og 
vurderer, hvorvidt borgeren er i risiko for ekstremisme. 
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Find hele Vallensbæk Kommunes beredskabsplan  
for forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering  
af overgreb mod børn og unge på  

www.vallensbaek.dk.

Vigtige 
kontaktpersoner

Ved bekymring for at en person er involveret i ekstremisme, kan 
en af nedenstående kontaktes for 

Københavns Vestegns Politis 
antiradikaliseringsenhed:

E-mail: kbhv-radikalisering@politi.dk

Vallensbæk Kommune 
SSP-konsulent og tovholder  

for Infohus Vallensbæk:
Tlf: 2429 8662

eller
Sikker mail via Borger.dk

Den nationale hotline, kan kontaktes 
dagligt mellem kl. 08.00 – 22.00: 

Tlf: 4174 9090

Akut bekymring, kontakt Politiet:
112


